Tumultus ingens totis castris oritur, Spartanique victores quocumque vagantur.

Cædunt sternuntque omnia; pugnant enim non spe victoriæ, sed in mortis ultionem.

Prælium a principio noctis in majorem partem diei tractum fuit.

Postremo illi, non victi, sed vicendo fatigati, inter ingentes stratorum hostium catervas occiderunt.

Xerxes, terrestri prælio bis victus, experiri maris fortunam statuit.

15.

**Manda Xerxes saquear el templo de Delfos, e incendia
muchas ciudades de Grecia**

Ante navalis prælii congressionem, miserat Xerxes quatuor millia armatorum Delphos, ad templum Apollinis diripiendum.

Non igitur cum Græcis solum, sed etiam cum diis immortalibus bellum gerebat.

Illi vero quos miserat, imbris et fulminibus delati sunt.

Inde colligere debuit, quam nullæ essent hominum adversus deos vires.

Post hæc, furore amens, Thespias, Platæas et Athenas incendit.

Quæ quidem urbes tunc vacuæ civibus erant.

16.

**Respuesta del Oráculo de Delfos a los Atenienses.
Abandonan su ciudad**

Quum Xerxes adventaret, Athenienses miserunt Delphos consultum oraculum Apollinis.

Pychia respondit, ut salutem muris ligneis tuerentur.

Themistocles persuavit civibus Apollinis consilium esse, ut se suaque in naves conferrent.

«Per muros enim ligneos, inquiebat, deus naves significat.»

Probato tali consilio, conjuges liberosque cum pretiosissimis rebus in insulas abditas demandant.

Ipsi urbem relinquunt, navesque armati conscendunt.

Exemplum Atheniensium aliæ etiam urbes imitæ fuerunt.

17.

Disensión entre los aliados.—Artificio de Themistocles

Quum adunata fuit omnis sociorum classis, Themistocles angustias freti salaminii occupavit.

Sic enim egit, ne circumveniri a multitudine hostium posset.

At dissensio inter civitatum principes orta est, singulique deserere societatem et in suam regionem abire volebant.

Tunc Themistocles, timens ne vires discessu sociorum minuerentur, servum fidum Xerxi misit cum his verbis: «O Rex! Græcia uno in loco contracta capi facillime potes; multi autem ex præfectis classis volunt nunc abire; si exspectes, dum discesserint, singulos majori labore debellabis.»

Hoc dolo impulit Xerxem ad pugnam protinus rapessendam.

18.

Combate naval junto a Salamina.—Nueva derrota de los Persas

Xerxes igitur signum pugnae dedit, Græcique conjunctis viribus prælium iniere.

Interea rex, spectator pugnae, cum parte navium in maris littore remansit.

Artemisia autem, regina Halicarnassi, quæ in au-

xilium Xerxi venerat, inter primos duces acerrime pugnabat.